
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 3 DEL 04/01/2024

OGGETTO:
Quantificazione delle somme impignorabili relative al 1° semestre 2024. Art. 159, comma 3, D.Lgs
267/2000.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICE SINDACO -
ASSESSORE

MOLINARI GIUSEPPE Si

ASSESSORE IELPO GINA Si
ASSESSORE BRUNO PATRIZIA TERESA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 03/01/2024 F.to Dott. Giuseppina MARSICANO

In ordine alla regolarità
tecnica

Favorevole  03/01/2024 F.to Dott. Giuseppina MARSICANO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche i pareri
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e
a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’area Amministrativa Contabile, Dott. Giuseppina
Marsicano;

CONSIDERATA la necessità di stabilire un vincolo di impignorabilità sulle disponibilità finanziarie destinate
alla copertura dei servizi pubblici indispensabili e delle spese obbligatorie per legge sostenute
dall’Amministrazione comunale, onde evitare gli effetti negativi di eventuali procedure esecutive da parte di
creditori dell’ente, relativamente al primo semestre 2024;

VISTO l’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che limita l’operatività dell’esecuzione forzata definendo la
tipologia di spesa impignorabile come segue:

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi
successivi,

2) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre,
3) espletamento dei servizi locali indispensabili;

VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 e successive modificazioni che dispone:
“non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale
comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali….omissis…;

VISTA la sentenza della Corte costituzionale n. 69/98 che prevede l’illegittimità del succitato art. 159 nella
parte ove non prevede che: “…. dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale
di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza
seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura,
delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente”;

VISTO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata,
i servizi locali indispensabili dei Comuni;

CONSIDERATO CHE il Comune, al fine di garantire lo svolgimento dell’attività istituzionale, qualora si
verificasse una procedura di esecuzione e di espropriazione forzata, quantifica preventivamente con
deliberazione dell’organo esecutivo, da adottarsi ogni semestre, gli importi delle somme destinate alle suddette
finalità;

VISTO l’allegato “A” al presente provvedimento che quantifica le somme impignorabili per il 1° semestre
2024;

VISTO il parere di “regolarità tecnica e di regolarità contabile” reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/00, dal Responsabile del Settore Finanziario;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

IL SINDACO

PROPONE

1) Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2) di quantificare, relativamente al 1° semestre 2024, gli importi delle somme non soggette ad esecuzione
forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs. 267/00, come risulta
dall’allegato “A” al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di notificare copia del presente provvedimento alla Banca di Credito Cooperativo Monte Pruno di
Roscigno e di Laurino, nella sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per effetto dell’art.134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERAZIONE
 

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco Marco Zipparri, assessori: Giuseppe Molinari e Gina Ielpo in presenza;
Assessore: Patrizia Bruno da remoto (mediante sistema mobile).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante le regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile
dell’area Amministrativa Contabile, Dott. Giuseppina Marsicano;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 05/01/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 05/01/2024 e vi rimarrà fino al
20/01/2024 (N. Reg. Pubb. 15).

Marsicovetere, lì 05/01/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/01/2024

4) perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 05/01/2024 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


